Протокол № 3
заседания межведомственной антинаркотической комиссии на территории
Хасанского муниципального округа

	14.12.2023 г.
	Начало в 15:00 час.						           пгт Славянка
                    									ул. Молодежная, д. 1
                               								конференц-зал
           Присутствовали:

            Старцева
	Ирина Владимировна – заместитель главы администрации Хасанского 	муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

            Алифиренко
Владимир Викторович – Врио начальника ОНК ОМВД России «Хасанский»капитан полиции;

            Панченко
Евгения Сергеевна  – главный специалист 1 разряда управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики администрации Хасанского                     муниципального округа, секретарь комиссии;

Бобкова
            Елена Николаевна - врач-нарколог КГБУЗ «Хасанская центральная районная больница»;

            Горникова
            Марина Петровна – начальник  управления культуры, спорта, молодежной и                                                                                  социальной политики администрации Хасанского муниципального округа;

	Бражник
            Ольга Ивановна – заместитель начальника управления культуры, спорта, молодежной и                                                                                  социальной политики администрации Хасанского муниципального округа;

	Кокина
	Юлия Михайловна - ведущий специалист управления экономики и проектного     управления;

Тапеха
Маргарита Владимировна – ведущий  специалист отдела по работе                                                                                                                                                                                                                                                                               с несовершеннолетними и защите их прав администрации Хасанского                     муниципального округа;

Жалдак
Елена Александровна – специалист МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»;

Кирик
Надежда Александровна – главный специалист 1 разряда  отдела по работе                                                                                                                                                                                                                                                                               с несовершеннолетними и защите их прав администрации Хасанского                     муниципального округа;

           Приглашенные:

           Якименко Юлия Александровна - главный специалист 1 разряда отдела информационной политики, информатизации и информационной безопасности.

 	I. О мероприятиях,проводимых КГБУЗ «Хасанская ЦРБ» по профилактике наркомании среди лиц,состоящих на учете.
	                         (Бобкова Е.Н. )

РЕШИЛИ:

       1.1. Информацию докладчика по первому вопросу принять к сведению.
     1.2. Продолжать проводить профилактические мероприятия и лечение наркомании среди лиц, состоящих на учете.
       1.3. Для качественной, систематической и результативной работы в среде профилактики наркомании органам исполнительной власти местного самоуправления, структурным подразделениям и ведомствам, различным общественным организациям и молодежным объединениям разработать, применить и внедрить новые эффективные формы и методы работы в данном направлении.
Срок исполнения: первое полугодие 2024 года.

II. О наркоситуации в Хасанском муниципальном округе по итогам 1 полугодия 2023.
(Алифиренко В.В.)
           2.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
           2.2. Рекомендовать ОМВД России «Хасанский» совместно с КДН и ЗП               проводить проверки в домах, где живут несовершеннолетние подростки. Уделить особое внимание тем, кто входит в «группу риска», асоциальным семьям, а также тем подросткам, которые стоят на учете в органах системы профилактики.
Срок исполнения: постоянно 2023 г.
           2.3.  Рекомендовать заинтересованным специалистам органов исполнительной власти Хасанского района, сотрудникам ОМВД России «Хасанский» совместно со специалистами КДН и ЗП, специалистами по работе с семьей социально - реалибитационного центра «Парус надежды», врачом-наркологом КГБУЗ ХЦРБ организовать и провести профилактические мероприятия различной формы, направленные на формирование здорового  образа жизни у подростков, профилактику немедицинского употребления наркотических средств и психоактивных  веществ и  табакокурения.
Срок исполнения: декабрь 2023 года.
          2.4. Усилить пропаганду телефонов доверия путем размещения информации на стендах в общеобразовательных учреждениях, в муниципальных организациях, на официальных сайтах организаций.
 Срок исполнения: постоянно.
         2.5. Усилить агитационную работу -  размещение информационных и тематических брошюр, буклетов, листовок по профилактике наркомании, о приобщении к здоровому образу жизни, о вреде наркозависимости, о предоставлении медицинской и психологической помощи наркозависимым, о формирование  у подростков позитивных ценностей  на информационных стендах в КГБУЗ ХЦРБ, МФЦ, ФАПах Хасанского округа.
        2.6. На основании решения заседания антинаркотической комиссии Приморского края от 28 декабря 2021 года № 55 (п.п. 4.1.1.) ответственным исполнителям поручено предоставить в аппарат Комиссии  информацию об исполнении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Хасанского муниципального округа.
Информацию об исполнении плана предоставить в межведомственную антинаркотическую комиссию на территории Хасанского муниципального района предоставить в срок до 22 декабря 2023г.
Срок исполнения: до 22.12.2023г.

III. О проведении оперативно-профилактической операции
«МАК-2023»  на территории Хасанского муниципального округа.
(Алифиренко В.В.)
        3.1. Информацию докладчика принять к сведению.
        3.2. Рекомендовать ОМВД России «Хасанский» организовать проведение дополнительных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на пресечение каналов ввоза-вывоза наркотиков растительного происхождения и сырья для его производства, принятию мер по уничтожению очагов произрастания наркотикосодержащих растений на территории Хасанского муниципального округа.
Срок исполнения: постоянно

        IV. О работе с лицами , на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия,лечение от наркомании и медицинскую или социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
 (Грецкая В.Ю.)
        4.1. Информацию докладчика принять к сведению
        4.2. Рекомендовать ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю  по Хасанскому району продолжать профилактические мероприятия с лицами, на которых возложена обязанность пройти диагностику, лечение от наркомании и медицинскую или социальную реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Срок исполнения: постоянно

    V. Подведение итогов проведения на территории Хасанского округа операции «Мак-2023».
   (Алифиренко В.В.)
            5.1. Информацию докладчика по первому вопросу принять к сведению.
            5.2. Проанализировать результаты Операции «Мак-2023», а также наметить пути повышения эффективности и совершенствования механизма межведомственного взаимодействия в ходе проведения Операции «Мак-2024».
Срок: постоянно.

VI. Об итогах работы межведомственной комиссии за 2023 год
                                                (Старцева И.В.)
6.1. Информацию докладчика принять к сведению.
6.2. Главе администрации Хасанского муниципального района обеспечить организационную деятельность антинаркотической комиссии в соответствии  с требованиями Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации и рекомендациями антинаркотической комиссии Приморского края.
6.3. Главе Хасанского муниципального округа взять под контроль  своевременность проведения заседаний, предусмотренных ежегодным планом.
Срок исполнения: постоянно.

     	VII. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии
           на территории Хасанского муниципального округа на 2024 год
                                                (Старцева И.В.)
7.1. Информацию докладчика принять к сведению
7.2. Утвердить план заседания межведомственной антинаркотической комиссии на территории Хасанского муниципального района на 2024 год.

VIII. О предоставлении информации об исполнении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики
РФ на  период до 2030 года в Приморском крае на 2022-2025 г.

8.1. Информацию докладчиков об исполнении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ на период до 2030 года в Приморском крае на 2022-2025 год  принять к сведению.

Председатель комиссии,
заместитель главы администрации
Хасанского муниципального округа	     И.В.Старцева